
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 178 del 10/05/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/181 del 10/05/2019

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER LAPAROSCOPIA
E SUTURATRICI MECCANICHE: AMMISSIONE/ ESCLUSIONE PARTECIPANTI

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Teresa CavallariResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



 IL DIRETTORE

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n.  1059/2018  e  n.  1936/2018  con  le  quali  sono  stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

 n.1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di
convenzione  per  l'assegnazione  temporanea  di  personale
finalizzata alla realizzazione della riorganizzazione degli
acquisti”, prorogata fino al 31/12/2020 con DGR 2120/2018;

Vista la determinazione n. 9615/2017 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2017/2019 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n.  410/2017  recante  “Recepimento  degli  artt.  5,  7,  e  12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2019
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso:

 che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-

ER  n.  349  del  29/10/2018  è  stata  indetta  una  gara

comunitaria per la fornitura di sistemi per laparoscopia e

suturatrici meccaniche con aggiudicazione da effettuarsi in

base a quanto previsto dall'art. 95 comma 2) del D.Lgs n.

50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto

qualità/prezzo;

 che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-

ER n. 433 del 10/12/2018 si è provveduto alla rettifica del

bando di gara in questione;

pagina 3 di 9



 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
57.593.326,00  IVA esclusa, suddiviso in 64 lotti;

 che  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  secondo  quanto
previsto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato
inviato  alla  GUUE  in  data  30/10/2018  e  pubblicato
successivamente sulla GURI e sui quotidiani;

 che la rettifica al bando è stato inviata alla GUUE in data
11/12/2018  e  pubblicata  successivamente  sulla  GURI  e  sui
quotidiani;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  del  giorno  27/12/2018  di

sblocco  delle  offerte  e  della  verifica,  secondo  l’ordine

cronologico di collocazione proposto da SATER, della ricezione

delle buste amministrative e i successivi verbali delle sedute

riservate nei giorni 5/3/2019, 21/3/2019, 27/3/2019 di verifica

della regolarità documentale e di ammissione delle Ditte, tutti

conservati agli atti, dai quali risulta:

1)l’ammissione alle successive fasi della gara per i concorrenti:

DITTA ESITO
3MItalia AMMESSA
AB MEDICA AMMESSA 
AORTA AMMESSA
APPLIED AMMESSA 
ARS CHIRURGICA AMMESSA
B.BRAUN AMMESSA
BARD AMMESSA
BIOCOMMERCIALE AMMESSA
CARLO BIANCHI AMMESSA
COLOPLAST AMMESSA
CONMED AMMESSA
F.A.S.E. AMMESSA
ID&CO AMMESSA

pagina 4 di 9



INNOVAMEDICA AMMESSA

J&J AMMESSA
KERNA AMMESSA
LOGISAN AMMESSA
MBA ITALIA AMMESSA
MED COMP AMMESSA
MEDI LINE AMMESSA
MEDLINE AMMESSA
MEHOS AMMESSA
MOLNLYCKE AMMESSA 

MOVI AMMESSA
N.R.di NANNINI AMMESSA
PAUL HARTMANN AMMESSA
SCS INTERNATIONAL AMMESSA
SOFAR AMMESSA
SURGILINE AMMESSA
SVAS BIOSANA AMMESSA

TAU MEDICAL AMMESSA

TELEFLEX 

AMMESSA ad 
eccezione 
del lotto 
n° 42

WL GORE AMMESSA
ZACCANTI AMMESSA

2) l’ammissione con riserva per i concorrenti:

- Euroclone  in  quanto  dopo  aver  constatato  che  non  è  stata

presentata la ricevuta di pagamento del contributo ANAC per il

lotto  9  per  il  quale  non  è  stato  possibile  effettuare  il

controllo mediante consultazione sul sistema AVCPass  (punto 11

disciplinare di gara) si è richiesto, ai sensi dell’art. 85

comma  5  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  di  integrare  la

documentazione  di  gara  con  la  ricevuta  del  pagamento  del

contributo ANAC mancante, con data del pagamento anteriore alla

scadenza del termine per la presentazione delle offerte.

pagina 5 di 9



- Medtronic  in quanto, dopo aver preso atto della dichiarazione

prodotta  in  relazione  alla  momentanea  indisponibilità  a

magazzino del dispositivo e quindi all'impossibilità temporanea

di  presentare  la  campionatura  per  il  lotto  n°  47,  si  è

richiesto, ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016

e s.m.i., di integrare la documentazione di gara producendo una

dichiarazione di disponibilità del dispositivo con contestuale

invio del campione 

3)la  necessità,  per  completare  il  lavoro  di  verifica  e

valutazione della documentazione amministrativa e campionatura,

di chiedere alle ditte sotto elencate i seguenti chiarimenti:

- BM Sanitas: chiarire se la dichiarazione nel DGUE di non essere

iscritto ad un registro commerciale è un mero errore materiale

e in tal caso comunicare i dati relativi all' iscrizione.

- Tecnogamma: chiarire se la dichiarazione nel DGUE di non essere

iscritto ad un registro commerciale è un mero errore materiale

e in tal caso comunicare i dati relativi all' iscrizione e il

motivo per cui la polizza fideiussoria presentata, rilasciata

da Groupama, non indica l'importo garantito, che viene citato

solo nell' allegato 1a) sottoscritto da concorrente, ma solo

l'importo del premio

- Teleflex : chiarire per quale motivo relativamente al lotto n°

42 l'offerta risulta regolarmente inserita sul portale SATER ma

non risulta pervenuta la campionatura richiesta

Rilevato: 

che tramite specifiche comunicazioni sul portale Intercent-er del
27.3.2019  si è provveduto a richiedere alle Ditte sopra indicate
le integrazione e i chiarimenti prima elencati;

che tutte le Ditte hanno riscontrato le richieste comunicando le
necessarie informazioni come risulta dal verbale del 26.4.2019

pagina 6 di 9



agli atti;

Dato atto:

che il Presidente, per i motivi indicati nel richiamato verbale
del 26.4.2019, ha ritenuto di sciogliere positivamente la riserva
nei confronti della ditta Medtronic per il lotto n°47 in quanto
ha  comunicato  la  disponibilità  del  dispositivo  inviando
contestualmente la campionatura necessaria e di ammettere alle
successive  fasi  della  procedura  le  ditte  BM  Sanitas,  che  ha
confermato l'iscrizione alla CCIAA di Firenze, e Tecnogamma, che
ha  confermato  l'iscrizione  alla  CCIAA  di  Torino  e  ha  inviato
copia completa della polizza assicurativa riportante l'ammontare
dell' importo garantito;

Rilevata invece:

1)la necessità di escludere l'offerta della ditta Euroclone per
il lotto n°9 per l'impossibilità di sciogliere positivamente la
riserva, tenuto conto che il disciplinare di gara al punto 11
prevedeva espressamente l'esclusione per il mancato pagamento del
contributo e che gli altri Concorrenti per lo stesso lotto hanno
regolarmente  proceduto  al  pagamento,  pur  in  assenza  di
indicazione  dell'  importo  nell'Allegato  3)  al  disciplinare  di
gara;

2)la necessità di escludere l'offerta della ditta Teleflex per il
lotto n°42 a causa del mancato invio del campione senza alcuna
giustificazione  entro  il  termine  di  scadenza  della
gara(21.12.2018),  dopo  aver  preso  atto  che  lo  stesso è  stato
inviato  solo  in  data  3.4.2019  al  momento  della  richiesta  di
chiarimenti in proposito e con nota mail del 11.4.2019 è stato
confermato dal Concorrente che lo stesso era erroneamente rimasto
presso la sede aziendale. 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 7 di 9



D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere alle successive fasi della gara per la fornitura
di sistemi per laparoscopia e suturatrici meccaniche, per i
lotti  per  i  quali  hanno  presentato  validamente  offerta,  i
concorrenti:

DITTA ESITO
3MItalia AMMESSA
AB MEDICA AMMESSA 
AORTA AMMESSA
APPLIED AMMESSA 
ARS CHIRURGICA AMMESSA
B.BRAUN AMMESSA
B.M.SANITAS AMMESSA
BARD AMMESSA
BIOCOMMERCIALE AMMESSA
CARLO BIANCHI AMMESSA
COLOPLAST AMMESSA
CONMED AMMESSA

EUROCLONE

AMMESSA ad 
eccezione 
del lotto 
n° 9

F.A.S.E. AMMESSA
ID&CO AMMESSA
INNOVAMEDICA AMMESSA

J&J AMMESSA
KERNA AMMESSA
LOGISAN AMMESSA
MBA ITALIA AMMESSA
MED COMP AMMESSA
MEDI LINE AMMESSA
MEDLINE AMMESSA
MEDTRONIC AMMESSA
MEHOS AMMESSA

pagina 8 di 9



MOLNLYCKE AMMESSA 

MOVI AMMESSA
N.R.di NANNINI AMMESSA
PAUL HARTMANN AMMESSA
SCS INTERNATIONAL AMMESSA
SOFAR AMMESSA
SURGILINE AMMESSA
SVAS BIOSANA AMMESSA

TAU MEDICAL AMMESSA
TECNOGAMMA AMMESSA

TELEFLEX 

AMMESSA ad 
eccezione 
del lotto 
n° 42 

WL GORE AMMESSA
ZACCANTI AMMESSA

2) di escludere dal proseguo della gara, per le motivazioni in
premessa indicate, le offerte delle ditte EUROCLONE per il
Lotto n°9 e Teleflex per il lotto n° 42;

3) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29, comma
1, del D. Lgs 50/2016.

         IL DIRETTORE

(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 9 di 9


